Prima conclusio.

Quod iuxta Sancti Thome doctrinam essentia et paternitas, seclusa intellectus distinctione, suis propriis rationibus quidditatis distinguuntur.

–In hoc non dicit verum.

Corolarium.

Reverendus magister Exomensis, tenens oppositum, deviat a doctrina Sancti Doctoris et potius ipsum impugnat quam imitetur.

–Qui ista dicit nec Thomam nec reverendum Exomensem percipit...

Termina el corolario de la tercera conclusión: nam in principio errore commisso, impossibile est non evenire ad extremum aliquid mali.

(Continúa en el interno de la 2^a cubierta): Diversitas.

Osma dicit quod ea distinctio qua paternitas et essentia distinguuntur, non est in Deo sed in intellectu humano... Osma vero contra, in hoc enim dicebat putare se aliquid scire, quia intelligebat se nichil scire.

En el ángulo derecho superior del interno de la 2^a tapa: Prima pars Sancti Thome valet 1000 morabitinos.

404 folios (los folios 395d-404r en blanco). Papel. A dos columnas. La *Summa* lleva las iniciales en colores y orladas. Siglo xv. 30 x 22 cm. Enc. en tabla.

55. BERTHOLDUS, O. P.

La vida de este dominico alemán, que vivió a principios del siglo XIV, es desconocida. QUETIF-ECHARD, *Scriptores O. P.*, I, 722 no aportan ningún dato bibliográfico, ni el DHGE, VIII, 968.

Summa confessorum «Bertholina»

Incip. fol. 1r: Ihesus crucifixus sit nobis propitius.

Prólogo: Quoniam, ut ait Gregorius super Ezechielem: «Nullum omnipotenti Deo tale sacrificium est quale zelus animarum, ideo a pluribus nostri Predicatorum ordinis fratribus huiusmodi sacrificium offerre Deo et proximorum salutem zelantibus, frequentibus, et assiduis sum precibus requisitus, ut opus conderem in quo de casibus et consiliis ad animam seu conscientiam pertinentibus studiose tractorem. Quibus cum opera que iam dudum per alios circa materiam istam condita fuerant, precipue *Summam que dicitur confessorum*, contra per eos responsum est, quod hoc non obstante rationabiliter requirebant opus predictum multis ex causis. Primo quidem quia tempore quo dicta *Summa* condita fuit, multe decretales extravagantes diversorum romano-rum pontificum vigeabant, quibus et ipsa *Summa* quandoque utitur, que tamen postea per Bonifatium octavum in prohemio Sexti revocate fuerunt. Secundo quia per eundem Sextum multe novitates inducte sunt propter quas non videbatur sufficere additiones facere, quin potius ex uno semper iure plurimas questiones novas movere et antiquorum responsiones oportebat mutare. Tertio propter plurimas alias extravagantes tam ipsius Bonifacii quam et Benedicti undecimi et Clementis, presertim in Consilio Viennensi, Johannis, 22 i. Et que omnes postea condite et promulgatae fuerunt. Super quibus recogitans et *Summam* predictam considerans, percep... quod petebant satis utile et necessarium fore. Ydeoque illorum *illorum* postulationibus annuens secundum iura que nunc vigent ac etiam secundum plurima que de ipsa *Summa* cepi quanto clarius et verius potui explicare curavi singula dicta vel per paterna iura vel per famosos doctores confirmando... / (fol. 1v) Ceterum deliberanti quo esset ordine procedendum, non placuit procedere per rubricas ne forte multitudo illarum difficultatem et retardationem inducerent in querenti. Idcirco super quibuslibet omissis aut etiam non bene dictis, quia sicut homo errare possum, nium postulo correctorem.

Abbas. Abbas in suo monasterio conferre potest suis subditis primam tonsuram et duos ordines minores...

Abbatissa, absolutio, accepti latio, acceptio personarum, accidia... zelus.

Explic. fol. 298v: Consumatum fuit hoc opus in civitate Pampilonensi per me fratrem Anthonium Gisperti, ordinis fratrum Predicatorum conventus Narbone anno Domini 1446 in mense febroarii.

Fols. 298v-302v: Tabula alphabetica.

Fols. 302v-303r: Que sequntur sunt declarationes de abbreviaturis sive de nominibus doctorum et librorum que in hac *Summa confessorum* nominantur sive ponuntur.

Ac. Accurcius.

Al. Albertus Theutonicus...

Fol. 303r : Sunt et alie breviature de rubricis tam decretalium quam et legum que scribuntur diminute...

Ad declarationem autem figurarum que posite sunt in isto numero in ista *Summa Bertholdina de casibus* sicut patet in allegationibus librorum, capitulorum...

Fol. 304r: Sunt et alie breviature de rubricis tam decretalium quam et legum que scribuntur diminute...

Ad declarationem autem figurarum que posite sunt in isto numero in ista *Summa Bertholdina de casibus* sicut patet in allegationibus librorum, capitulorum...

Fol. 304r: Et hec regula sufficiat quo ad presens.

1447. Explicit *Bertholina*. Deo gratias. Amen. Gisperti Predicotorum ordinis.

Esta edición latina de la *Bertholina* era desconocida. Sólo se conocía la versión alemana de la misma.

304 folios, unos en papel, otros en pergamino. A dos cols. Siglo xv. Iniciales en colores. 28,7 x 22 cm. En el tejuelo: *Bertholina*.

57. ANONYMUS

Meditationes de vita Christi in evangelio tradita. Prima pars

Incip. fol. 1r: Incipit liber de vita Christi Domini nostri Iesu Christi in evangelio tradita et continet hec prima pars historiam ab Incarnatione Domini usque ad annum Domini XXII exclusive. Prologus incipit.

Fundamentum aliud nemo potest ponere, ut ait Apostolus, preter id quod positum est, quod est Christus Iesus. Cum dicat Augustinus quod Deus est res summe sufficiens et homo est res summe deficiens...

Fol. 7r: *De divina et eterna christi generatione cap. I.*

De plenitudine itaque evangelii quasdam guttas haurire cupientes sumamus initium a divina eius generatione...

El último capítulo, el LXI, trata: De misterio Marthe et ocio Marie, el cual termina así en el fol. 293v: Quia vita activa cum presenti vita deficit, vita vero contemplativa post hanc vitam proficit.

Oratio. Domine Iesu Christi, dives omnium bonorum et largitor opulentissime, da michi fatigato... ac tercia die sancte glorie apud te semper manere. Amen.